FEDERAÇÃO   CATARINENSE   DE    BASKETBALL
Fundada em 31 de Março de 1995 – Filiada a Confederação Brasileira de Basketball

Rua Araújo Figueiredo 119 – Salas 801 / 803 / 805 Centro –– Florianópolis  /  SC - CEP  88010-520
Fone/Fax: (48) 3224- 8011     Celular: (48) 9912-5354      CNPJ: 00.604.100/0001-27
E-mail: fcb@basket-fcb.com.br – Site: www.basket-fcb.com.br
Utilidade Pública: Estadual – Lei nº. 11.413 de 19/05/2000 – Municipal - Lei nº. 5.315 de 01/07/1998

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA

RD 006/2015

A Diretoria da Federação Catarinense de Basketball,

reunida em 05 de Março de 2015, por proposta da

Diretoria Administrativo/Financeira e no uso de suas

atribuições,

  RESOLVE :

1. Com base no Estatuto da FCB, em seu artigo 67 do Capitulo VI – Da

Filiação na FCB, determinar as condições essenciais para que uma entidade

(clubes e ligas) obtenha filiação:

a) Ter personalidade jurídica - CNPJ;

b) Ter seus Estatutos em conformidade com as normas emanadas da FCB,

CBB, COB e FIBA;

c) Ter diretoria idônea, cujos nomes e profissão de seus integrantes deverão

constar do requerimento de filiação, sendo obrigatório que a função

executiva seja exercida, exclusivamente, pelo Presidente;

d) Remeter:

-Formulário do Cadastro da FCB (anexo);

- Escudo da Equipe em formato JPG;

- Fotos do ginásio onde jogará;

Logomarca de seus Patrocinadores em formato JPG;

e) Enviar relação completa de seus filiados, no caso de Ligas

f) Apresentar os documentos exigidos pela FCB:

OBS: Fotos, escudo e logomarcas enviar para: registrofcb2@basket-fcb.com.br

- Para Clubes:

 1 – Oficio solicitando a filiação na FCB;

 2 – Ata de eleição e posse da diretoria;

 3 – Cópia do CNPJ;

 4 – Estatutos do Clube;

5 – Relação dos membros da Diretoria;

 6 – Taxa de filiação - Resolução de Diretoria Vigente.

FEDERAÇÃO   CATARINENSE   DE    BASKETBALL
Fundada em 31 de Março de 1995 – Filiada a Confederação Brasileira de Basketball

Rua Araújo Figueiredo 119 – Salas 801 / 803 / 805 Centro –– Florianópolis  /  SC - CEP  88010-520
Fone/Fax: (48) 3224- 8011     Celular: (48) 9912-5354      CNPJ: 00.604.100/0001-27
E-mail: fcb@basket-fcb.com.br – Site: www.basket-fcb.com.br
Utilidade Pública: Estadual – Lei nº. 11.413 de 19/05/2000 – Municipal - Lei nº. 5.315 de 01/07/1998

(Continuação RD 006/2015, de 05/03/2015)

- Para Ligas:

 1 – Oficio solicitando a filiação;

 2 – Ata de fundação da Liga;

 3 – Ata de eleição da Liga;

 4 – Estatutos da Liga;

 5 – Relação Oficial dos integrantes da Diretoria;

 6 – Cópia do CNPJ;

 7 – Taxa de filiação – Resolução de Diretoria Vigente.

2. Para pedido de licença e desfiliação:

a) Pedido por escrito firmado pelo Presidente da entidade. Se for licença,

constar o período;

b) Estar quites com a tesouraria da FCB;

c) A desfiliação poderá ser definida pela FCB por desrespeito as

normatizações internas;

d) A equipe que afastar-se das competições sem o respectivo pedido de

licenciamento ou desfiliação, terá suas obrigações mantidas, inclusive

taxas de mensalidade, acrescidas de juros e multas legais, tendo seu

retorno permitido, após quitação dos débitos.

  Florianópolis (SC), 05 de Março de 2015.

  PUBLIQUE-SE.

  E CUMPRA-SE.

OSCAR J. O. ARCHER

Presidente FCB

Aprovada pela Diretoria
FCB 05/03/2015